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1 Introduction

The interest in non-cooled and portable spectrometric X and gamma-ray detectors
increased remarkably in the last years. There are two reasons for this development:
1.Medical applications developed as a result of more strict demands on secure radiation dose and
a necessity to improve image resolution have clearly shown, that semiconductor detectors having
ability to use advanced integration technology exhibit a key device for mapping of human organs.
2. Possible terrorist attacks represent huge risks due to a possible application of a “dirty” nuclear
bomb. Only a sufficiently dense and sensitive monitoring system based on semiconducting
detectors in places, where large amounts of people are concentrated, can remove this type of risk.
The state-of–the art in the area of semiconducting detectors specified above is characterized by
the fact, that dominating materials are bulk CdTe and CdZnTe [1.] prepared by high pressure
Bridgman (HPB) or traveling heater method (THM). The main crystal producers are concentrated
in USA (eV Products, Saxonburg, PA), Japan (Nikko), France (LETI, Eurorad) and Canada
(Redlen). The progress in quality of detectors was in recent years achieved mainly due to
improvements in electronic parts of detectors and detector design [2.]. The crystallinity and
photoelectric properties of crystals stagnate and the yield of material with sufficient quality
remains relatively low, which causes high detector costs. Inhomogeneity of the CZT grown by
HPB remains a problem. Up to 25% of the material is lost due to cracks, but more substantial part
of it is not suitable for application due to inclusions, grain boundaries, twins, Zn precipitates,
dislocations, etc [3.]. These defects can act as sites for the impurities and native defects
segregation. This phenomenon deteriorates significantly the condition of a strong compensation
in the working volume of material. Although spectrometric CdTe and CdZnTe detectors are
available on the market (Amptec, eV Products, Imarad), inhomogeneites in HPB grown CdZnTe
crystals and small diameter of CdTe:Cl crystals prepared by travelling heater method THM
method results in necessity to fabricate detector arrays by pixelating instead of using technologies
of microelectronics [4.].

2 The goal of the project

One of the main areas to be addressed in order to improve the state-of-the art of
semiinsulating crystals is the mechanism of compensation of shallow defects resulting in a high
resistivity state, because despite a long-term effort to investigate the structure of defects in CdTe
and CdZnTe, which was summarized in several reviews (e.g. [5.]), this mechanism is not fully
clear. The goal of this diploma project is to perform analysis of photoelectric properties of high
resistivity samples doped with various dopants, to evaluate the possibility of preliminary testing
of the material quality from steady-state photoconductivity measurements and to contribute to the
clarification of the compensation mechanism.
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3 Basic characteristics of CdTe

CdTe has been known for a long time as a promising semiconductor with applications as
gamma and x-ray detectors. The lattice match and chemical compatibility between CdZnTe and
various compositions of HgCdTe make CdZnTe prime candidate as substrate material for
HgCdTe epitaxy. CdTe is also one of the leading semiconducting materials in photovoltaic
research. It demonstrated more than 15% efficiency in various laboratories and more than 10%
efficiency measurement in industrial applications.

Many physical properties are controlled to some extent by the relative position of the
energy levels within forbidden gap associated with their native defects or impurities. Both energy
levels close to the band edges and deep levels play an important role in determining the electrical
properties of the material. It was observed that majority of these defect levels form several bands
in the band gap with each band consisting of many discrete levels. Even though it is difficult to
draw a clear line to distinguish between shallow and deep levels, we considered the trap levels
having activation energy more than 0.2eV as a deep level and those levels with energies lower
than 0.2eV as a shallow level.

3.1 Not intentionally doped CdTe:

Not intentionally CdTe and CdZnTe samples, prepared on the Te part of the phase
diagram (low Cd pressure), have normally p-type conductivity with carrier concentrations
typically about 1015cm-3. CdTe in uncompensated form is a low-resistivity semiconductor due to
the intrinsic defects and residual impurities. In undoped CdTe we can observe several native
defects. The predominant defects are cadmium vacancy acting as singly (V Cd) and doubly ionized
(VCd

2-) acceptor levels or interstitial CdI, (for crystals grow on the cadmium site of the phase
diagram). The complex defects formed due to doubly ionized cadmium vacancy and impurity
donor atoms from group III and VII behave as singly ionized shallow acceptors and neutral
donors The high resistivity of undoped CdTe indicates relatively few electrically active
impurities. Overview of the level energies calculated from first principles is shown in Table I
and illustratively in Fig. 3-1.

Table I - The ab initio calculated energies of main native defects in CdTe [6].

Defect 1
( )d aΕ (eV) 2

( )d aΕ (eV)

ICd 0 [7.] 0.17 [7.]
0.21 [8.] 0.36 [8.]
CdV 0.2 [7.] 0.47 [9.]
CdTe 0.9 gΕ [6.] gΕ [6.]
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A graphical scheme of levels is presented too.

Fig. 3-1

Forbidden band in CdTe with energy levels of principal native defects

There were observed other levels in undoped samples too. They are ascribed to other
native defects or their complexes List of levels found in undoped samples is shown in the
following table. Main native defects presented in samples are vacancy of cadmium VCd, tellurium
on cadmium site TeCd, intrinsic tellurium TeI, complex of TeCd and VCd , vacancy of tellurium VTe
and intrinsic cadmium CdI.
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Table II - Energies of native defects in CdTe

Defect Energy
[eV]

Capture cross-
section [cm2]

Donor /
Acceptor Method Reference

VCd <0.047 Acceptor Photo-EPR [10.]
VCd 0.100 Acceptor DLTS, PICTS [11.]
VCd 0.100 Acceptor Theory [12.]
VCd 0.200 Acceptor Theory [13.]
VCd 0.210 Acceptor TEES [14.]
VCd 0.400 Acceptor DLTS, PICTS [11.]
VCd 0.430 Acceptor TEES [15.]
VCd 0.730 Donor TEES [14.]
VCd 0.760 Acceptor DLTS, PICTS [11.]
VCd 0.78 4 x 10-13 Acceptor PICTS [16.], [17.]
VCd 0.800 Acceptor Theory [13.]
TeCd 0; 0.4 Donor Theory [13.]
TeI Donor Theory [13.]

TeCd-VCd Neutral Theory [13.]
VTe 1.400 Donor Photo-EPR [18.]
VTe 1.100 Donor DLTS, PICTS [11.]
VTe 0.400 Donor Theory [13.]
VTe 0.500 1 x 10-16 Donor Theory [12.], [19.]
CdI 0.640 4 x 10-12 Donor DLTS, PICTS [11.], [17.]
CdI 0.540 Donor PICTS [20.]
CdI 0.500 Donor Theory [12.]
CdI 0; 0.2 Donor Theory [13.]

Unknown 0.250 2-3x10-19 [19.]
Unknown 0.240 2-6x10-17 DLTS [21.]
Unknown 0.880 1.2 x 10-12 [19.]

Various methods were used to levels detection: Photo-EPR (photo electron paramagnetic

resonance), DLTS (deep level transient spectroscopy), PICTS (photo induced current transient
spectroscopy), TEES (thermal emission electron spectroscopy), PL (photoluminescence), ODMR
(optically detected magnetic resonance), SPS (surface plasmon spectroscopy), CPM (constant
photocurrent method), TSC (Thermally stimulated current spectroscopy), Hall (Hall
measurement) or TDL (tunable diode laser spectroscopy).
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3.2 Intentionally doped CdTe:

There are two main manners to doping samples

1) Doping with transition metal elements
2) Doping with elements from groups I, III, IV, and VII

It was experimentally confirmed that both types doping can lead to high resistivity material [5.].
In samples doped with transition metals like vanadium or titanium one can obtain high
resistivity due to presence of deep level in the middle of the band gap.

Table III - Energies of transition metal elements in CdTe

Dopant Energy [eV] Donor /
Acceptor

Experimental
method Reference

Ag 0.108 Acceptor PL [22.]
Au 0.263 Acceptor PL [23.]
Co 1.250 Acceptor EPR, ODMR,PL [24.]
Cr 1.340 Acceptor EPR, ODMR,PL [25.]
Cu 0.146 Acceptor PL [24.]
Cu 0.360 Acceptor PICTS [26.]
Cu 0.370 Acceptor PICTS [20.]
Fe 0.150 Acceptor SPS [27.]
Fe 0.200 Acceptor CPM [10.]
Fe 0.350 Acceptor EPR, ODMR,PL [28.]
Fe 0.430 Acceptor TSC [29.]
Fe 1.450 Donor Photo-EPR [30.]
Mn 0.050 Donor Hall [31.]
Mn 0.730 Donor Hall [30.]
Ni 0.760 Donor CPM [10.]
Ni 0.920 Acceptor EPR, ODMR,PL [28.]
Sc 0.011 Donor PL [32.]
Ti 0.730 Donor PL, TDH [32.]
Ti 0.830 Donor DLTS [33.]
V 0.510 Acceptor TSC [29.]

[…]

potential of space charge acts against influence of the applied electrical field.

It is clear from the Fig. 6-30 that with a higher applied electric field the relative influence
of space charge screening effect is decreased. From dependence of effective electrical field in
Fig. 6-31 we can explain why the influence of space charge is higher for lower applied fields. In
the discussed case is minimal ratio of effective electric field in thin front layer of the sample vs.
applied electrical field equal to one half in case of application 400V.cm-1 and only to one fifth in
case of 250V.cm-1.
Effectively lower electrical field screened by space charge causes that electrons are
attracted to backside contact less than could be expected in the thin front layer. Slow drift motion
of free electrons leads to their more intensive recombination and decreasing of their relaxation
time in this front layer. We will observe this effect as photocurrent descent, for used photon
energy opposite to case without space charge screening. This effect is stronger for higher
absorption coefficient, where holes and electrons are separated in the front layer bellow
illuminated contact already. Electron trapped on the center in back part of the sample has a low
probability to recombine with hole. Only thermal holes and holes generated by the backside
contact are there present. This is distinct from the deep level filling factor development
in Fig. 6-31. With consideration of behavior of quasi-Fermi energy for electrons and holes shown
in Fig. 6-31 too, we can claim that centers on the deep level in the front thin layer act as
recombination centers and centers in the back bulk part act as trapping centers. In homogenously
irradiated sample with lower absorption coefficient are electron-hole pairs generated in the whole
sample and recombination process via the deep level centers is much more effective, is such case
is influence of space charge screening substantially lower.

The experimentally observed shift of the photocurrent (PC) peak at room temperature can
be explained as an effect of screening of the applied electric field by space charge accumulated
on deep levels. The fact, that the screening is strong at high α but weak at low α causes a shift of
the PC peak to low α as a result of the space charge accumulation. We can summarize the basic
analysis of the dependence of the position of PC peak on α as follows: the peak is shifted to
higher α with increasing recombination and to lower α with increasing screening.

Summary of computed photocurrent peaks’ position is shown in Fig. 6-32. The main
photopeak shift is observed for concentrations Ndeep ~ 2×1012-1×1013cm-3. This is in very good
agreement with our estimation about deep level concentration from measurement of Lux-Ampere
characteristics. Negligible photopeak movement is observed for high 1x1013 and low 1x1012cm-3
concentrations of deep levels. These two situations can be distinguished only by absolute value of
photocurrent maximum. At low concentration of Ndeep we will not observe any change of the
photocurrent maximum. On the contrary at high concentration Ndeep we can observe significant
change. This corresponds to sample’s Nr.5 experimental data shown in Fig. 6-22.
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Fig. 6-32

Summary of the shift of the photoconductivity peak with the applied electric field

Conversion of the absorption coefficient used in previous work to photon energy can be
done by following calibration, obtained from measurement of our set of samples. The
measurement was done by P.Horodyský. Here the energy range 1.45-1.48eV corresponds to α at
~10-300cm-1, which is in a good agreement with the position of the PC peak and its shift found in
the theoretical analysis.

Fig. 6-33

Dependence of sample absorption coefficient on photon energy
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7 Summary and conclusion

With aim to get more understanding about influence of deep levels on CdTe photoelectric
properties, we performed measurements of spectral dependences, Lux-Ampere and PICTS
characteristics for several variously doped (Cl, Sn, and Ge) samples. Spectral and Lx-A
measurements were performed at room temperature and low temperature 10K. In detail are
discussed results for room temperature, where the numerical solution of photoelectric properties
was done.

One of the most significant causes of the sublinear dependence Lux-Ampere
characteristics is screening of space charge accumulated on deep levels. At low temperature 10K
we acquire sublinear and over linear Lx-A dependences, such behavior is mentioned in literature
too [58.].

Photocurrent peak shift to higher energies with applied electrical field was observed for
room temperature. This effect was studied using numerical solution of drift-diffusion and Poisson
equations. For typical midgap deep level concentration we achieved to explain PC peak shift as a
result of screening of the applied electric field by accumulated space charge. This leads to higher
recombination and PC peak shift to higher energies, because the effect is stronger for higher
absorption coefficients. Photocurrent peak shift to lower photon energies was observed for low
temperature 10K and simple model for this effect was introduced.

To obtain basic spectroscopic information about deep levels we performed PICTS
experiment. For each studied sample we obtained several discrete levels, some of them
corresponding with literature.

As upshot we can claim that space charge accumulated on deep level has significant
influence to photoelectric properties. The influence of space charge on slopes of lux-ampere
characteristics and on the shift of the main PC peak at room temperature can be used for a future
development of a relatively simple method for a preliminary testing of CdTe samples in respect
to their detection properties. The idea is based on an assumption, that in detector-grade samples a
minimum concentration of deep levels accumulating space charge should be present. Therefore
the simple model presented in Sec.4.6 cannot describe compensation processes leading to high
resistivity CdTe and new approaches should be looked for.

The obtained experimental results and their theoretical evaluation open a possibility to
develop a method of preliminary characterization of charge collection in high resistivity CdTe by
photoelectric measurements based on the assumption, that good quality detector-grade material
should contain only a minimum concentration of deep levels able to accumulate space charge.
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9 Appendix

Table XI - List of notification of parameters user in this study

Symbol Description Unit

ρ charge density cm-3
n electron density cm-3
p hole density cm-3
vt thermal velocity of electrons cm.s-1
E electric field V.cm-1
ϕ potential V
Ei intrinsic energy eV
Fp electron quasi-Fermi energy eV
Fp hole quasi-Fermi energy eV
Jn electron current density s-1.cm-2
Jp hole current density s-1.cm-2
Sn capture coefficient for electrons cm2
Sp capture coefficient for holes cm2
IPC photocurrent density A.cm-2
t time s
τ relaxation time s

ΝV effective density of states in conduc. band cm-3
ΝC effective density of states in valence band cm-3

Νdeep deep level concentration cm-3
Nfot photon flux s-1.cm-2