Posudek písemné diplomové práce

Diplomant: *Jan Kubát*
Fakulta matematicko-fyzikální
Karlova univerzita v Praze,

Zadání diplomové práce je spojeno s aktuální problematikou detekce X a gama záření. Pro pevnolátkové detektory tohoto typu je vhodný polovodičový materiál CdTe a CdZnTe. Existuje řada údajů o tomto materiálu, které ovšem nejsou přehledně konfrontovány s metodami jejich přípravy. Proto je přínosem každé měření základních parametrů těchto materiálů. Technická a technologická způsobilost pracoviště, na kterém řešil diplomant zadanou problematiku je popsána konstrukcí a technologií měřených vzorků.

V úvodu jsou uvedeny metody měření základních elektrických charakteristik CdTe a technologie přípravy vzorků.

Popis současného stavu informací o parametrech nedotovaného a dotovaného CdTe (přehled příměsových hladin v zakázaném pásu apod.) je ve srovnání s výsledky na materiálu vypěstovaném ve FÚ MFF UK.

V teoretické části práce jsou uvedeny modely Shockley-Read-Hall model, Poissonova rovnice, vztahy pro difuzi a teorie měření hlubokých hladin metodou PICTS (photo-induced current transient spectroscopy). Tato část není zřetelně navázána na experimentální výsledky.

V experimentální části byly změřeny následující vzorky připravené jednou technologií. Jeden vzorek nedotovaný, další dotovány (2xCl, 3xSn, 1x Ge).

Nedotovaný byl zkoumán PICTS, Lx-A a spektrálně, vzorky s následujícími dotacemi:

Sn dotace - Spektra, Lx-A, Cl dotace - Spektra, Lx-A, PICTS, Ge dotace - PICTS, Spektra,

Souhrn výsledků měření a diskuse se zabývá vyhodnocením dat získaných metodikou PICTS , kde formou Arrheniových grafů zpracoval diplomant data z měření 4 různých vzorků.

Provedená měření PICTS ukazují na některé hladiny, které korespondují s údaji v uváděné literatuře.

Měření Lux – A byly konfrontovány s měřením PICTS. Měření základních fotoelektrických spektrálních závislostí se obtížně komparují s daty předcházejících měření.

V práci je proveden také pokus aplikovat modelování fotoproudu pomocí řešení Poissonové rovnice a driftové difúze.

Cílem práce, kterým bylo bylo porozumět vlivu hlubokých hladin na fotoelektrické vlastnosti CdTe materiálů, a provést měření spektrálních závislostí, Lux- A a PICTS charakteristik na různých vzorcích , různě dotovaných vzorcích CdTe byl splněn.

Závěrem lze konstatovat, že diplomová práce splnila všechny požadavky na ní kladené a proto doporučuji po úspěšné obhajobě udělit panu Janu Kubátovi titul Mgr.

Praha 10.5.2006

Prof. RNDr. Bruno Sopko, DrSc.